VII. Nic. II.

let. Michael Ephesius eum locum interpretans eius quod expectari non potuit exemplum ponit, in eo qui fores aperiens patrem laesit, aut in loco solitario iaculando se exercens aliquem vulneravit. Eius quod praevideri potuit, sed sine dolo, in eo qui iaculatus est in via publica. Idem scriptor necessitatis exemplum ponit in eo qui fame, aut siti adigitur ut quid faciat: perturbatio- num naturalium, in amore, dolore, metu. Per ignorantiam fieri ait ubi factum ignoratur, ut si quis mulie-

D. & C. de
iuris & facti
igno.

Zib. I.

rem nesciat nuptam. Ab ignorante non per ignorantiam, ubi ius ignoratur. Ius autem ignorari interdum excusabiliter, interdum inexcusabiliter: quae cum Iuriconsultorum dictis optimè congruunt. Est eiusdem Aristotelis locus huic non dissimilis libro de arte oratoria. *Aequitas imperat ne pari loco habeamus iniurias & culpas, neque item culpas & infortunia.* Infortunia autem sunt quae nec provideri potuerunt nec improbo animo admittuntur: culpa quae provideri potuerunt, non tamen improbo animo sunt: iniuria quae & destitit & animo improbo. Similis est divisio apud Marcianum: *delinquitur aut proposito, aut casu.* proposito delinquunt latrones qui factionem habent: impetu autem cum per ebrietatem ad manus aut ad ferrum venit: Casu verò cum in venando telum in feram missum hominem interfecit. Philo in legum specialium explicatione ait *ἡμίτερον τὸ πρῶτον εἶναι τῆς δολοῦς μὴ πρὸς κατὰ χεῖρας ἐκ μακρῆς πρὸς μίαν ὁμοίαν*: dimidiatum esse facinus ubi non antecessit longa animi deliberatio. Cuius generis ea praecipue sunt quae necessitas non defendit tamen excusat. Thucydides libro

L. perspicie-
dam, D. de
panis.

ξύγγρα-

ἔγγυμόν π γίγνεσθαι καὶ πρὸς τὸ θεοῦ· καὶ γὰρ ἦν ἀκυσίον ἀ-
 μαρτημάτων καταφυγὴ εἶναι τὸς βασιλεῖς· ὡς γενόμενος π ἐπὶ τοῖς
 μὴ ἀνάγκη κακοῖς ὀνομασθῆναι καὶ οὐκ ὅτι τοῖς ἀπὸ ἦν ἔμφο-
 ρῶν π πολέμοισι. Credibile esse apud Deum quoque paratam ef-
 se veniam his qui bello aut qua simili necessitate coacti aliquid
 admittunt. nam & Deorum altaria perfugium patere culpis nō
 voluntariis· & iniustitiam iis assignari qui vltro mali sunt. non his
 quos ad audendum res extrema impellunt. Talis & ille apud
 Aristotelem ἡμιπνρὸς καὶ οὐκ ἀδικος· & γὰρ ὅτι βυλος. semi-
 p̄cauus, non iniustus, non insidiatior. Discrimina hęc ad argu-
 menti nostri vsu sic aptat Themistius in laudib⁹ Va-
 lenis Imperatoris· καὶ διεκείνας τὸ ἀδικημα καὶ ἀμαρτημα
 καὶ ἀπχημα· ὅ γὰρ εἰ μὴ τὰ Πλάτωνος ἀποσομαπίζεις μὴδὲ τὰ Ἀ-
 ειστελοῦς μεταχειρίζη, ἀλλὰ τὰ γε οὐκ εἰσὶν δοκίμωτα τοῖς ἔργοις
 βεβαίοις· οὐ γὰρ τῆς ἰσῆς πτωλείας ἀξίους ὧν τῆς τῆς ἀρχῆς
 βουλευσάτας τὴν ἐπανάστασιν καὶ τὸς ἔσθ' ἦν ὅσων ὡς γε-
 ρέντας, καὶ τοῦς ἦδη τῶν δοκίμων κρατεῖν ἔσθ' ἦν τῶν ἀμα-
 ἦν μὲν κατέγνω, πὺς δὲ ἐμίμω, πῆς δὲ σιωπήσας. Distinxi-
 sti inter iniuriam & culpam & infortunium. Quamquam nec
 Platonis verba ediscis, nec Aristotelem tractas, ipsorum tamen
 placita facto exsequeris. Non enim pari pœna dignos existimasti
 qui ab initio bellum suaserant, & qui postea abrupti sunt armo-
 rum impetu, & qui succubuerunt ei qui iam rerum potiri vide-
 batur. Sed illos damnavisti, hos castigasti, postremos miseratus es.
 Idem alibi adolescentem Imperatorem vult discere,
 πὶ δεινόνον ἀπχημα καὶ ἀμαρτημα καὶ πὶ δίκημα, καὶ ὅτι πρὸς
 ἡκε πὶν βασιλέα τὸ μὴ οἰκτιρεῖν, τὸ δὲ ἐπαρδοῦν, μόνον δὲ πὶ
 γερον πρὸς εἰδοῦ, quid distet infortunium, culpa aliquid & ini-
 iuria, & quomodo regē deceat istius misereri, hanc corrigere, p̄-
 stremam verò solam vltione prosequi. Sic apud Iosephum
 Titus vnum criminis ducem punit μέχρι ἔργου, re ipsa,
 multitudinem μέχρι λόγου, sola verborum inceptatio-
 ne. Mera infortunia, nec pœnam merentur, nec ad
 restitutionem damni obligant. Iniustæ actiones ad
 vtrum-

Lib. V. bō
 Iud.

vrumque. Culpa media vt restitutioni obnoxia est, ita
pœnam sæpe non meretur, præsertim capitalem.

V. Quod monet Themistius distinguendos qui au-
ctores belli fuerunt ab his qui alios ducentes secuti
sunt, eius passim exempla in historiis extant. Valerius
lib. XXVI. Leuinus narrante Liuius, Agrigento capto, qui capita rerum
erant, virgis casos securi percussit: ceteros prædamque vendidit.
Idem alibi: Atella Calasiæque in deditionem accepta: ibi quo-
que in eos qui capita rerum erant, animaduersum. Rursum ali-
bi: Quoniam defectionis auctores meritas pœnas à Dijs immon-
tibus & à vobis habent P. C. quid placet de innoxia multitudine
fieri? Tandem ignotum est illis & ciuitas data. Laudatur apud
Euripidem Eteoclus Argiuis quia

Culpam ferebat semper illo iudice

Reus ipse: non vrbs patria, quæ passim mali

Reitoris ergo sustinet calumniam.

VI. Sed in ipsis quoque belli auctoribus distinguen-
dæ causæ: sunt enim quædam non iustæ quidem, sed
tamen tales vt non improbis possint imponere. Sa-
piens Senecæ, hostes dimitte et sa'uos, aliquando etiam lauda-
tos, si honestis causis pro fide, pro federe, pro libertate in bellum ac-
cincti sint. Apud Liuium petunt errori veniam Cærites
quod fuerint auxilio consanguineis Phocensibus.
Chalcidensibus & aliis qui ex federe Antiochum iu-
uerant data à Romanis venia. Cicero de officiis pri-
mo conseruandos eos dicit qui non crudeles in bello,
non immanes fuerunt: tum bella quibus imperii glo-
ria proposita est, minus acerbè gerenda esse. Seuerus ap-
ud Herodianum: Cum bellum aduersus nigrum gessimus non i-
ta sane speciosas inimicitiarum causas habebamus. nã possum in
medio principatum atque adhuc in disceptatione versantem pari
ambitu vterque nostrum ad se trahebat. Sæpe habet locum q̄
de bello Cæsaris & Pompeii est apud Ciceronem: Erat
obscuritas

*Vict. de iure
belli, n. 59.*

*Lib. II. de
Clem. c. 7.*

Lib. VII.

App. Syn.

Lib. III.

obscuritas quadam: erat certamen inter clarissimos duces: multi
 dubitabant quid optimum esset. Et quod idem alibi: etsi ali-
 qua culpa tenemur erroris humani, à scelere certè liberati sumus.
 Quod de bellis ciuilibus Brutus scripserat putè nò ma-
 le ad pleraque bella alia referri posse: acrius esse prohiben-
 da, quam in superatos iracundiam exacerandam.

VII. Etiam vbi iustitia hoc non exigit, saepe tamè
 conuenit bonitati, conuenit modestiæ, conuenit ani-
 mo excelso. Ignoscendo auxisse populi Romani magnitudinem
 ait Sallustius. Tà citi est: quanta peruicacia in hostem, tanta
 beneficentia aduersus supplices vtendum: At Seneca: Ferarum,
 nec generosarum quidem permordere & vtgers abiectos. Ele-
 phantes leonesque transeunt que impulerunt. Est in eam rem
 insignis locus in libro quarto ad Herennium: Bene ma-
 iores nostri hoc comparauerunt, vt neminem regem quem armis
 cepissent vita priuarent. Quid ita? quia, quam nobis facultatem
 fortuna dedisset, iniquum erat in eorum supplicio cõsumere, quos
 eadem fortuna paulo ante in amplissimo statu collocarat. Quid
 quod exercitum contra duxit desino meminisse. Quid ita? Quia
 viri fortis est, qui de victoria contendant, eos hostes putare: qui vi-
 cti sunt, eos homines iudicare, vt possit bellum fortitudo minuere,
 pacem humanitas agere. At ille, si vicisset, num idem fecisset? Quid
 igitur ei parcis? quia talem stultitiam contemnere, non imitari
 consueui. Si de Romanis hoc accipias (incertum enim
 hoc, cū & peregrinis & fictis argumentis vtatur is scri-
 ptor) aduersa fronte pugnat cum eo quod habemus in
 panegyrico qui dictus est Constantino Constantii fi-
 lio: Cautior licet sit qui deuictos habet per veniam perduelles,
 fortior tamen est qui calcat iratos. Renouasti Imperator veterem
 illam Romani Imperii fiduciam qui de captis hostium ducibus
 vindictam morte sumebat. Tunc enim captiui reges cum à portis
 vsque ad forum triumphantium currus honestassent, simulatq; in
 Capitolium currum flectere cõperat Imperator, ab epti in carce-
 rem necabantur. vnus pro se ipso Paulo qui sedentem se acceperat
 depra-

Cic. Epist. ad
 Brutum. 23
 Pro Liga-
 rio.

Ann. XII,

De Clem. 11
 cap. 5.

depra-

Vide Plur.
Paulo & E.
milio.

deprecante (lege: vnus Perseus ipso Paulo qui dedentem se accēperat deprecante) legem illius seueritatis euasit: ceteri in vinculis luce priuati aliis regibus dedere documentum, vt mallent amicitiam colere Romanorum quam exasperare iustitiam. Sed & hic nimis laxe. Dicit quidem Iosephus idem de seueritate Romanorum in historia interfecti Simonis Barioræ: sed de ducibus loquitur qualis Pontius Samnis, non de his quibus regum esset nomen. Verborum sensus Latine sic habet. Finis triumphi erat postquam ad Capitolium Iouis adem erat peruentum: nam ibi expectare imperatores mos antiquus patrie iubebat donec nuntiata esset mors hostium ducis. Is erat Simon Ioræ filius qui inter captiuos in triumpho ducebatur: is tum iniecto laqueo in forum trahitur verberantibus insuper ipsum custodibus. Nam eo in loco mos est Romanis supplicium sumere de damnatis ob noxas capitales. Hic vbi vitam finisse nuntiatus est, secuta sunt fausta omnia, deinde sacrificia. De ducibus passim exempla exstant: de regibus aliqua vt de Aristonico, Iugurtha, Artabaldo: sed tamen præter Persea Syphax, Gentius, Iuba tale supplicium euaserunt, vt appareat & belli causas & gerendi modum spectata à Romanis quos tamen æquo asperiores in victoria fuisse Cicero atque alii agnoscunt: Hostis ergo qui non id quod humanæ leges permittunt, sed quod sui est officii, quod fas & pium est volet respicere, parcet etiam hostili sanguini: neminique mortem irrogabit nisi quo mortem mortue simile quid euitet, aut ob peccata personæ propria quæ ad capitalem mensuram deuenerint: Et tamen quibusdam id meritis aut omnem aut mortis pœnam condonabit, siue humanitatis intuitu siue ob alias probabiles causas.

VIII. De nece autem eorum qui casu non destinato occiduntur, tenendum quod supra diximus, si non iustitiæ, misericordiæ tamen esse non nisi magnis & ad multorum salutem peruenturis causis tale quid aggredi vn-

di unde innocentibus imminere pernicities possit. Idem nobiscum sensit Polybius qui libro v. sic loquitur: οὐ γὰρ ἐστὶ ἀπολαίεα δὲ καὶ ἀφαισιμαὶ τοῖς ἀγνώμοσι πολεμῆν τοῖς ἀγαθοῖς ἀνδράσιν ἀλλ' ὅτι διορθώσεται καὶ μετὰ θεοῦ ἢ ἡμαρτημένων ἐδὲ σὺν ἀναιρέσει τοῖς μὴδὲν ἀδικούσιν τοῖς ἠδ' ἀδικούσιν ἀλλὰ σὺν ἀναιρέσει καὶ σὺν ἐξαιρέσει τοῖς ἀναίτοις; (male editur οὐκ ἀπολαίεα) τὸς ἀδικούσας ἀδικεῖν. Bonorum virorum est etiam cum minus probis non internecinum gerere bellum sed haecenus ut delicta sarciantur atque emendantur: neque insontes cum fontibus vna poena inuoluere sed in sonium causa etiam fontibus parcere.

IX. His cognitis de his quæ magis specialia sunt non difficilis erit definitio. Puerum aetas excuset, feminam sexus, ait Seneca libris quibus iræ irascitur. Deus ipse in bello à se decreto etiam post pacem oblatam & repudiatam parci vult feminis & infantibus: extra paucas gentes speciali iure exceptas. Et cum mulieres Madianitidas vellet occidi ob proprium ipsarum crimen, excepit virgines intactas. Imò cum Niniuitis ob grauissima peccata internecionem seuerè admodum minatus esset, retrahi se passus est miseratione multorum milium eius ætatis quæ honesti & inhonesti discrimina ignoraret. Cui similis est apud Senecam sententia: *Nūquid irascitur pueris, quorum aetas nondum nouit rerum discrimina?* Si hæc Deus fecit ac statuit, qui quosuis homines cuiuscunque sexus aut ætatis sine vlla causa non iniuste potest occidere, utpote vitæ dator ac dominus, quid homines facere æquum est quibus ille nullū ins tribuit in homines, quod non ad hominum salutem ac societatem conseruandam esset necessarium? Accedit primum de pueris iudicium eorum populorum ac temporum quibus fas maxime valuit. *Arma habemus* (ait apud Liuium Camillus) *non aduersus eam aetatem cui etiam capti vrbibus parcur: sed aduersus armatos.* Addit hoc esse inter belli iura, naturalia scilicet. Plutarchus de eadē re

Lib. III. 24.

Deut. XX. 14.

Nym. XXXI. 18.
Ionas IV. 2.

De ira II. cap. 9.

Vid. de iure belli, n. 36.

Vid. Camill.

agens: *Sunt inquit, apud bonos etiam belli quadam leges. Vbi nota illud apud bonos, ut hoc ius ab eo quod in moribus & impunitate positum est discrimines. Sic Florus negat aliter fieri potuisse salva integritate. Quod autem in pueris rationis vsum non adeptis semper, id in feminis plerunque obtinet, id est nisi aliquid peculiariter vindicandum admiserint, aut virilia officia & ipsæ vsurpent. Est enim, ut Statius loquitur, sexus rudis insciusq; ferri.* Neroni hostem vocanti Octaviam in tragœdia reponit præfectus

Lib. 1.

Octavia.

— *Fœmina hoc nomen capit?*

Lib. V. Alexander apud Curtium: *Cum captivis & feminis gerere bellum non soleo; armatus sit oportet quem oderim.*

Viã. d. loco.
L. XXVIII.

Antiq. XII

c. 3.

Lin. lib. V.

X. Idem statuendum vniuersaliter de maribus quorum vitæ genus ab armis abhorret. *Iure belli in armatos repugnantesq; cedes, ut ait Luvius, id est eo iure quod naturæ congruit. Sic Iosephus æquum ait ut in pugna pœnas dent qui arma ceperunt, insonibus non nocendum. Camillus Veii expugnatis edixit, ut ab inermi abstineretur. In hac classe primum ponendi sunt hi qui facta curant. nam ut hi ab armis abstinerent mos ab antiquo fuit gentium omnium; atque ideo vicissim vi in illos temperabatur. Sic Philisthæi hostes Iudæorum non nocebant collegio Prophetarum quod erat Gabæ, ut videre est 1. Sam. x. 5. & 10. Et sic ad aliud locum, vbi simile erat collegium tanquam sepositum ab omni armorum iniuria cum Samuele confugit David 1. Sam. xix. 18. Sacerdotibus merito hac in parte æquantur qui vitæ genus simile elegerunt, ut monachi & conuersi, id est pœnitentes, quibus proinde æque vt sacerdotibus parci voluit canones naturalem æquitatem secuti. Addas his merito eos qui studiis literarum honestis & humano generi vtilibus operam nauant.*

s. 2. de treg.
c. 1. pass.

XI. Deinde agricolas quos & canones affcribunt.

Diodorus Siculus de Indis cum laude refert: *α μφοπεροι δ οι πολεμουωτες αλληλους μεν σκοπεινουσιν εν ταϊς μαχηϊς, τες δε αδει τλω χωργιαν οντας εδωσιν αβλαβεις, εως και νυν οντας απαντων ευεργετες.* In praliis quidem hostes alii alios interficiunt: at agricolas relinquunt intactos tanquam in commune vtilis. De Belifario Suidas: *εις δε πους αγροικους ποσει τη φειδοϊ τε και παρονοια εχεητο, ωστε βιασθηναι μεν αυτους ουδεν ποποπε φρατηρωτος Βελισαριου πεπληκην.* Agricolis ita parcebat, ac tantam pro illis curam gerebat, ut eo duce nulli vnquam eorum vis illata fuerit.

Lib. II.
Bibl.

XII. Addit canon mercatores, quod non tantum de his qui temporariam in hostico moram agitant intelligendum est; sed & de subditis perpetuis: nam & horum vita ab armis aliena est: ac sub hoc nomine continentur simul alii opifices & artifices quorum quæstus pacem amat, non bellum.

XIII. Ut ad eos veniamus qui arma gesserunt, iam ante retulimus dictum Pyrrhi apud Senecam qui vetari nos ait pudore id est æqui respectu ne capto vitam adimamus. Similem Alexandri sententiam attulimus quæ cum feminis coniungit captiuos. Accedat illud Augustini: *Hostem pugnantem necessitas perimat, non voluntas. Sicut bellanti & resistenti violentia redditur, ita victo vel capto misericordia iam debetur, maxime in quo pacis perturbatio non timetur.* Propheta Elifæus regem Samariæ sic alloquitur: *An quos captiuos abduces gladio tuo & arcu tuo eos interimeres?* Apud Euripidem in Heraclidis quærenti nuntio,

Ad Bonif.
Epist. 1.

II. Reg. VI.
22.

Hostem perimere vestra lex ergo vetat?
respondet chorus,

Quem Mars reliquit prælio superstitem.
ibidem Eurystheus captiuus:
Quæ me necabunt non erunt pura manus.

deditis aut dedere se cupientibus periculum nō est: vt ergo iuste occidantur oportet crimen antecedit, & quidem tale quod æquus iudex morte vindicandum censeret. Atque ita videmus interdum in captos aut deditos sæuitum, aut deditorem sub vitæ pacto non acceptam, si qui de iniustitia belli conuicti tamen in armis perstitissent, si immanibus conuictis famam hostis lacerassent, si fidem violassent, aut aliud gentium ius vt legatorum, si transfugæ essent. At talionem natura non admittit nisi in ipsos qui deliquerunt: neque sufficit quod hostium vnum quasi corpus fictione quadam intelligatur, vt ex iis potest intelligi quæ de pœnarum communicatione supra à nobis tractata sunt. Vtilitas etiam quæ ex terrore in posterum speratur ad ius dandum cædis non pertinet: sed si subsit ius, potest inter causas esse ob quas ius non remittitur. Obstinatius autem studium in suas partes, si modo causa earum non sit omnino inhonesta, supplicium non meretur, vt Belisario apud Procopium significant Neapolitani: aut si qua eius pœna est nō debet ad mortem peruenire: neque enim id statueret æquus iudex. Alexander cum in oppido quodam quod acrius restiterat puberes omnes iussisset interfici, visus est Indis bellare latronum more: eamque famam reueritus Rex victoria clementius vti cœpit. Multo vero minus cædem iustam facit dolor ex accepta clade, sicut Achillem, Æneam, Alexandrum amicis suis sanguine captorum aut se deditium parentasse legimus.